
Africké reakce na polské zadržení mírové
delegace v Polsku
- CZ24 News | 27. června 2023

Nedávno jsme psali o víkendovém zadržení africké mírové delegace na polském území. Jak
ho vidí sami Afričané? O čem se píše v afrických médiích?

 

Letadlo zablokované v nákladním prostoru. Delegace africké mírové mise na Ukrajinu
a do Ruska čekající dlouhé hodiny na výstup bez občerstvení. Ostrá diplomatická roztržka
a nestandardní chování polské strany, která je Afrikou obviňována z nekorektního jednání vůči
delegaci, podřízenosti americkým zájmům a dokonce i rasismu. Důvodem k jednání polské strany
byly zbraně na palubě letadla, kdy polské úřady uvádějí jako důvod střetu absenci povolení k nošení
zbraní u některých členů ochranky jihoafrického prezidenta. Jihoafričtí představitelé jsou však
pobouřeni a incident označují za minimálně politováníhodný. Nestandardní polské počínání je
Jihoafričany bráno jako jednání v rozporu s normami diplomacie. Diplomatická roztržka vznikla již na
palubě letadla a byla velmi ostrá. Šéf prezidentské ochranky generálmajor Wally Rhoode například
uvedl, že povolení k držení zbraní měli všichni členové delegace, i když připustil, že někteří členové
delegace měli pouze kopie požadovaných dokumentů. „Zdržují nás, ohrožují život našeho
prezidenta,“ hlásil generálmajor Rhoode na improvizované tiskové konferenci na palubě letadla,
přičemž označil zadržení za akt rasismu.

Důraznější pak byla i reakce mluvčího prezidenta Jihoafrické republiky Cyrila Ramaphosy. „Jsme
hluboce znepokojeni zkušeností, kterou prošli,“ uvedl v prohlášení k zadržení delegace Ramaphosův
mluvčí Vincent Magwenya a označil incident za „politováníhodný„. Magwenya také odsoudil zprávy
polské národní bezpečnosti, že důstojníci na palubě letu neměli povolení k nošení zbraní na polské
území, když uvedl uvedl, že povolení pro zbraně byla zajištěna včas. Nejostřeji na incident
reagovalo jihoafrické hnutí Bojovníci za ekonomickou svobodu (EFF). To chce dokonce odvolat
velvyslance Jihoafrické republiky v Polsku a snížit hodnocení polského velvyslanectví. EFF vyzvalo
vládu JAR, aby „nereagovala lehkovážně na rozhodnutí polských úřadů zadržet o víkendu na více než
25 hodin delegaci jihoafrických médií a bezpečnostních složek.“ Vládu žádá, aby zvážila odvolání
velvyslance Jihoafrické republiky v Polsku a snížila váhu polského velvyslanectví v zemi. Jinak to vidí
jihoafrická liberální strana Demokratická aliance, která naopak nachází chybu na straně Afriky a 
chce, aby šéf prezidentovy ochranné jednotky generálmajor Wally Rhoode předstoupil před
parlament a „vysvětlil marnou cestu speciálních jednotek do Polska, která se minulý týden stala
diplomatickým incidentem.“ Andrew Whitfield ze strany uvedl, že Rhoode musí vysvětlit nastalý
byrokratický přehmat.

 

ZDROJ

https://cz24.news/africke-reakce-na-polske-zadrzeni-mirove-delegace-v-polsku/
https://cz24.news/africke-reakce-na-polske-zadrzeni-mirove-delegace-v-polsku/
https://www.npr.org/2023/06/18/1182985096/ukraine-war-is-hurting-africa-south-african-president-ramaphosa-tells-putin
https://intellinews.com/african-peace-delegation-s-visit-to-ukraine-marred-by-controversy-and-lukewarm-response-from-kyiv-282089/?source=egypt
https://en.wikipedia.org/wiki/Cyril_Ramaphosa
https://twitter.com/SpokespersonRSA/status/1669621701171183616
https://ewn.co.za/2023/06/16/weapons-permits-for-ramaphosa-s-security-detail-were-secured-in-time-magwenya
https://ewn.co.za/2023/06/19/eff-wants-sa-ambassador-to-poland-recalled-and-polish-embassy-downgraded
https://ewn.co.za/2023/06/19/eff-wants-sa-ambassador-to-poland-recalled-and-polish-embassy-downgraded
https://en.wikipedia.org/wiki/Economic_Freedom_Fighters
https://ewn.co.za/2023/06/22/da-gunning-for-wally-rhoode-after-poland-trip-debacle
https://casopisargument.cz/?p=50985

